
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  11Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 29 de junho de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 185 de 12 de julho de 2023
CONCEDER, ao servidor VALDOMIRO BATISTA DA SILVA, matrícula nº 
3157164/1, cargo Assistente Administrativo, lotado na COGP, 60(sesenta)
dias de Licença Prêmio, conforme Art. 98 da Lei nº 5.810/94, para usufruto 
no período de 30/06/2023 a 28/08/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 30 de junho de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 186 de 12 de julho de 2023
CONCEDER, a servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDODO, ma-
trícula nº 5319064/1, cargo Assistente Administrativo, lotada na COGP, 
90(noventa)dias de Licença Prêmio, conforme Art. 98 da Lei nº 5.810/94, 
para usufruto no período de 16/07/2023 a 13/10/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de julho de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 963044

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2023
Processo: 2023/760048..
CHAMADA PÚBLICA n.003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 04/07/2023
Vigência: 04/07/2023 a 04/07/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: DESPORTIVA SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA LTDA.
CNPJ nº. 07.209.200/0001-06
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº.1535,Bairro Umarizal,
Município BELÉM/PA, CEP:66.60-060
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 962736

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187 de 13 de julho de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Memº nº 74/2023-NCI e anuência da DAF, 
constante no processo nº 2023/790092;
EXCLUIR, o nome da servidora SANDRA GORETI SILVA BARATA, matricula 
nº 3155811/1, da PORTARIA Nº 167 de 27/06/2023, publicada no DOE 
de nº 35.465 de 10/07/2023, protocolo nº 960791, que concedeu férias 
regulamentares aos servidores em agosto/2023, conforme Planilha anexa.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 188 de 13 de julho de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Memº nº 078/2023-Procuradoria, anexo 
sequencial 1 do processo nº 2023/797626;
CONCEDER, a servidora ANDREA FONTENELE GOMES, matrícula nº 
6045468/2, 15(quinze) dias férias regulamentares, para usufruto no perí-
odo de 31/07 a 14/08/2023, do aquisitivo 2022/2022, nos termos do art. 
74 da Lei 5.810/94(RJU).
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 31 de julho de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 963045

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 532 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a subs-
tituição de Fiscal e Suplente de Contrato, nos autos dos Processos Admi-
nistrativos Eletrônicos nº 2023/778878, de 06/07/2023, nº 2020/80859, 
de 31/01/2020, nº 2022/528261, de 02/05/2022, e nº 2023/248549, de 
03/03/2023;

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marcus Vinicius de Oliveira Dias, matrícula n° 
5957475/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 012/2020, firmado com a empresa 
TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA – LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.887.021/0001-97, que tem como objeto a prestação 
de serviço, sob demandas, de desenvolvimento, manutenção e sustenta-
ção em sistemas de informação para atividades deste instituto, conforme 
os anexos do edital do Pregão Presencial n° 11/2019-TCE-AP e Ofício n° 
135-TCEAP.
II – DESIGNAR o servidor Charles Xenagoras Nascimento do Nascimento, 
matrícula nº 5948279/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Infor-
mática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 152/2020, de 23 de junho de 2020, publicada no DOE n° 
34.264, de 26/06/2020 e Portaria n° 440/2020, de 10 de Dezembro de 
2020, publicada no DOE n° 34.433, de 11/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962612
PORTARIA Nº 533 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 
da Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a subs-
tituição de Fiscal e Suplente de Contrato, nos autos dos Processos Admi-
nistrativos Eletrônicos nº 2023/778878, de 06/07/2023, nº  2020/615767, 
de 19/08/2020, nº 2021/876970, de 11/08/2021, nº 2021/696598, de 
28/06/2021, e nº 2022/1394377, de 31/10/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Danielle do Socorro Andrade da Silva, matrícula 
nº 5975342/1, ocupante da função de Técnica em Gestão de Informática, 
lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2020, firmado com a empresa 
TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
11.887.021/0001-97, que tem como objeto a complementação da adesão 
à Ata de Registro de Preços nº 07/2019 resultante do Pregão Presencial nº 
11/2019 – Tribunal de Contas do Estado do Amapá – TCE/AP, conforme De-
creto Estadual nº 991/2020, no que concerne a prestação de serviços, sob 
demanda, de desenvolvimento, manutenção e sustentação em sistemas de 
informação para atividades deste Instituto, conforme interesse público evi-
denciado em Memorando nº 27/2020-CTIN e demais documentos inseridos 
no Processo nº 2020/615767.
II – DESIGNAR o servidor Bruno da Silva Pimentel, matrícula n° 5936356/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coor-
denadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 037/2021, de 21 de janeiro de 2021, publicada no DOE n° 
34.468, de 22/01/2021, e Portaria n° 913/2021, de 15 de dezembro de 
2021, publicada no DOE n° 34.799, de 16/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962614
PORTARIA Nº 534 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Memorando n° 019/2023 da 
Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a substituição de 
Fiscal e Suplente de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrôni-
cos nº 2023/778878, de 06/07/2023, e nº 2022/621674, de 19/05/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Tecnolo-
gia da Informação, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 027/2022, firmado 
com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA – 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.887.021/0002-78, que tem como obje-
to a contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação, 
para fornecimento de infraestrutura de processamento e armazenamento 
privado gerenciado como serviço, contemplando o fornecimento de equi-
pamentos, na modalidade de comodato, mãe de obra especializada para 


